*cit, et revixit. Hunc morem oleique benedicti virtu-
tem videant Agiomachi, quam recte ipsi calumnien-
tur. Nos ad alia festinamus.*

V. 592. *Quse cineris sancti. Rem hanc mire illus-
tron Paulini Petricordii carmina lib. v de Vita S.
Martini, ubi sic ait :*

Namque ut sepe solent praecanto corde fidèles
Vasa oleo opplere, et servanda adducta saluti
Vel justis olidere viris, vel condere saucis
Religione locis, quibus aut operatio præsens
Martyris emeritis prodit virtute patronos.
His persæpe locis, quibus hoc vicinia pra-stat,
Pacificum ex omnium per vascula pura liquorem
Desuper infusi mutantum necere roris,
Quo fuit in sanctum corlestis gratia succum.

Reliqua sileo apud præfatum auctorem legenda.

V. 598. *Pro nardo jaculis. Mendum fortasse latet.
Jaculum tamen ita explicarem, ut esset vas aut
spongia aliqua in sepulchralem arcem per foramen
injecta, ut inde innissa nardus, oleumve extrahe-
retur : Jaculum enim dicitur, quod ut jaciatur sit,
teste Varrone. Sic Plautus, Trucul. 5, Rete jaculum
vocat :*

Tentant benignusne, an bone frugi lies, quasi in pīvolum
Rete qui jaculum parat, quando ablit rete pessum ad-
|duct.

Melius tamen ita emendarem paucis mutatis :

Mira novitate repletis

Pro nardo vase's cumulum.

*Vasculum pro vasculis dicere figura syncope sinit :
Maniplis pro manipulis, duxit pro duxisti, dispositus
pro dispositus, tabulis pro tabulis, soldis pro solidis,
et sexenta hujusmodi usurparunt antiqui poetæ.
Hanc autem lectionem mirabiliter firmavit Paulini
alterius carmina nuper lundata :*

Pacificum expounit per vascula pura liquorem.

V. 599. *Cum pulvere multo. Solitum tamen anti-
quitus fuit e sanctorum tumulis pulverem asportare,
evi curationum virtus haud minor, quam ipsis reli-
quiis inerat. Beda lib. i Hist. Angl., cap. 3, beati
Geaddæ episcopi tumulum hisco describit : Esi au-
tem locus sepulcri tumba lignea in modum domunculae
facta, cooperatum habens foramen in pariete, per quod
elevant hi cuius causa devotionis illo advenirent, munum*

A Altius expueret, sicut deserta per agros
Monstra solent terram rostris federe intus acutis,
Et loveas circum cumulos effundere nigros ;
615 Sic et ab interno sancti Felicis operto,
Quo magis hoc mirum foret, intervalla dierum
Fecit congestæ miranda eruptio terra.
Ergo die placita multis opus utile rebus
Arripitur. Cunctos transanxit episopus ad nos
620 Presbyteros. His fabra manus spectantibus instat
Jissa sacerdotum facere. Est primus labor illis
Cancellos removere loco, curaque sequenti
Herentes tabulas resolutis tollere clavis.
Verum ubi depressam sub tegmine marmoris
|arcam
625 Vidimus irrepta solii compage manentem,

541-542 Tunc secura fides dubio de corde
|periculum

Erroris pepulit, cum taeta oculoque probaret,
Incoluni solo numquam rimante sepulcro
Undique vallatum valido manimine corpus

630 Martyris emeriti nullis patuisse piacis,
Et dignum retinere suæ pia earnis honorem
Ossa, quibus sanctus numquam desistit adess:
Spiritus, unde piis stat gratia viva sepulcris,

*suum immittere, ac partem puluis inde assumere. De
hac re consulendus Jo. Ferrandus e soc. Jes. lib. i,
cap. 3, Disquis. reliq.*

V. 603. *Scrutari et penitam. Id est intrinsecam. Pe-
nitus adjectivum exemplis meliorum non caret. Plant.
Asin. 3 : Age, queso, hercle usque ex penitis fauci-
bus. Catull. in carm. nupt. : At non minus quam tu
pectore uritur intimo flamma, sed penita magis. Hinc
penitissimus et penitior apud veteres Latinos.*

V. 605. *Ne quid. In ms. est : Et quid. Emendavi.*

V. 621. *Jissa sacerdotum. Primitis Ecclesie sacerdos
sacerdotis nomen episopis solis tribui solitum. Mos
iste paulatin fractus, et inde ad presbyteros vox pas-
sim delata; unde Rabanus lib. i de Instit. cler. cap.
5 : Sacerdos vocari potest sive episopus sit, sive pre-
sbyter. Cui preceivit Honorius Augustod. lib. i, cap.
182. Apud veteres vero, puta apud Cyprianum, Au-
gustinum aliasque, solis semper aut plerisque defur-
sunt hoc nomine episopis. S. Ambrosius lib. v,
ep. 50 : S. Damasus Romanæ Ecclesie sacerdos.
Greg. Turon. lib. de Glor. conf., cap. 107, de Pauli-
nino nostro loquens : Decedente sacerdote apud No-
lanam urbem, ipse in locum episopii subrogatus. Pauli-
nus ipse in Epith. agens de Æmilio Beneventano
episcopo haec ait :*

D Posterior natus senior, quia sede sacerdos
Gestat apostolicam pectora conditum.

Supra :

*Sancta sacerdotis venerando pinguora pacie
Junguntur.*

Hoc est Memoris episopii. De hac re vide etiam la-
Corda in Advers. sacr., cap. 39, n. 13. Appellabantur
vero presbyteri secundi ordinis sacerdotes, ut vi-
deri potest apud Sidonium, ep. 25, lib. iv, et apud
alios. Episcopi vero primi ordinis sacerdotes dicti.
Hec tamen vox presbyteros ipsos hic significare
posset, quoniam plurali numero effareret, et Noto tunc
temporis unus memoraretur episopus. Non ausim
nilominus asserere; sed potius pro sacerdotum sa-
cerdotis reponendum arbitrarer.

V. 628. *Incoluni solo. Octo sequentia carmina
perpetram ex Nat. xiv retulit Dungalus. Tu vide
quanto haec emendatoria nunc prodeant.*

Que probet in Christo funtos sine morte se- A
[pultos]

655 Ad tempus placido sopiri corpora somno.
Ergo reformato Felicis honore sepulcri
Omnia sollicite munita relinquimus, ut jam
Usque diem Domini, quo debita principe Christo
Excitis pariter radiabit gloria sanctis,

640 Inconcessa suo requiescant ossa cubili,
Quaque animam sanctam manet in regio[n]e su-
[perna]
Pax, eadem in terra teneat venerabile corpus.
Quid superest quod adhuc referam? quasi vero
[vel ipsa,
Quae cecini, digne ediderim, vel cuncta profusi

645 Munera retulerim pleno sermone patroni?
Multia latent, numero memori tamen omnia nobis B
Pectore fixa sedent, et plurima jam memorata,
Plura etiam memoranda manent. Sed maxima
[multis
Excerpta monet moderandi regula libri.

**650 Omnibus extractis operum, qua stare videntur,
Diversis extare modis excelsa per aulas,
Et per vestibula existentis circundata late
Porticibus, solum simul omnia munus aquarum
Tecta videbantur modestis orare colonis.**

655 Ipsum etiam, fateor, querula jam voce solebam
Felicem incusare meum, quasi segniter istis
Instaret votis, quod aquæ consortia nobis

543-544 Tam longum socia pateretur ab Urbe
[negari.

Veruni inconsulta properantes mente trahebat C
660 Consilio potiore moras in tempora nectens
Congrua, sic etenim justa ratione petebat

V. 659. *Excitis pariter.* Quum tempore Paulini
hand ita exploratum foret, statimne a morte, an
post extremum Judicium piorum animarum ad visionem
Dei, gloriamque perennem admitterentur. Paulini
suscipiebar in hujusmodi questione ambiguum
stetisse, et aliorum quorundam Patrum itidem hic
incipitum exempla luisse sequuntur. Ex hoc versu
satis ejus opinionem comprehendisse mihi videbar, et
evidenter ex ep. 12 ad Sever., ubi de Claro, homine
sancto jam defuncto, ita canit:

Sive Patrum s[u]i us recubas, Dominiva sub atra
Conderis, aut sacro passeris in ardore:
Qualibet in regione poli situs, aut paradi-i,
Clare, sub eterna pace beatus agis.

Verum P. Eustachius a S. Ubaldo congr. erem. S.
Aug. Excalc. V. C. et exquisita eruditione refertus,
Paulinum, si ejus verba expendantur, recte sensisse
me monuit. Et revera sanctum poctam hoc versu
completam illam beatitudinem innuisse, qua post su-
prenum judicium diem corpore etiam glorificati fru-
citur sancti, facile nobis persuadere possurus. Memo-
rata vero nuper carmina ad Severum de loco dum-
taxat, ubi nunc detineantur fidicium anime, Paulinum
ambigere testantur; gloriam enim sanctis ante
corporum resurrectionem collatam tantum absit ut
eat inficias, quin illam expresse asserat, quum ait:

Qualibet in regione poli situs, aut paradi-i,
Clare, sub eterna pace beatus agis.

Hinc ejus opem apud Deum implorat. Saepè vero S.
Felicem celo redditum canit Paulinus. Nat. i inquit:
Vectus in æthereum sine sanguine martyr heuorem.
Nat. II

Ordo operum, prior esset ut his perfectio co-
[ptis,
Quæ circa sanctas venerandi martyris aulas
Sedula multijugo molimine cura parabat;
665 Cumque manum summam factis divina dedisset
Gratia, tunc pleno finitis ordine votis
Condita pertutios rivaret in atria fontes.
Denique ut impleto stetit hic opus omne paratu,
Non extincta diu nostri sitis arida voti,
670 Moxque volente Deo populi prius aspera corda
Consensum facilem proclivi corde dedere.
Dicam igitur modo munus aquæ. Da nunc mihi,
[Felix,
A Domino exorans Verbo mihi currere verbum
Tam facili eloquio, quam largo flumine fontes
675 In tua vestibula, atque domos manare dedisti:
Omnia, que nobis te suffragante benignus
Contribuit Dominus, tali decoravit et auxit
Munere, quo fontes sicutibus intulit arvis.
Illa pio rursus petra Christus ab ubere fluxit,
680 Antiquæ referens donum pietatis, ut omnem
Insolito siccum prius inroraret arenam,
Et terram sine aqua subitis manre fluentis
Efficeret, sanctasque sui Felicis in aulas,
Hospitibus populis diversa gente coactis,
685 Per puteos simul, atque lacus, conchasque ca
[pacis
Largiter infusis nova currere pocula rivis.
Quis mea te fons summa daret deserta rigare,
Punicumque mei cordis perrumpere saxum,
Exque petra fundare domum, et de te bibere
[fundam,
690 Que pareret vivam mihi sicco in pectore venam

Orcedit, et Christo superis est natus in astris,
Colecteni natus sine sanguine martyr honorem.

Nat. VI expresse S. Felicis gloriam testatur :

Superis Felicis mente fruuntur,
Corpo[n]e nos, animaque potens spiritus illuc
Vivit, et hic meritum.

Defunctum Felicem ait per angelos delatum
Regis in adspectum, summiisque parentis ad ora.

Tribus illum coronis donatum exhibit, subditque :

Tenet ergo et præmio passi
Quod prompta virtute fuit, nec pacis honore
Ornatique caret.

Igitur de loco ubi fidelium animæ detinerentur, non
vero de eorum beatitate aliquantulum dubitasse Paulinus videtur.

V. 685. *Ipsum etiam, fateor.* Hunc aquarum de-
fectum tetigit Paulinus Nat. IX :

Forsitan haec inter cupidus spectacula quæras,
Unde replenda sit haec lontinus area dives,
Cum procul urbs, et doctus aquæ prope nolus ab Urbe
Exiguam hue tenui demissat limite guttam.
Respondebo : nihil propria nos dederit dextra,
Nil ope terrena confidere : cuncta potenti
Dignuisse Deo, et fontes præsumere cœlo.

V. 685. *Per puteos.* Hic est Nolane urbis usus, il-
latas per aqueductum undas, puteos et lacibus exci-
pere, futurum estivo tempore solatium. Capacijs Hist.
Neap. in fin. de aqua Nolam ex urbe Abella derivata
agens haec ait : Non modo agrum alluit, atque ita ut,
cum per rivos derivetur, immittatur in puteos, qui pas-
sim ubique conspicuntur, cujusque aquarum bonitate
et frigiditate Abellani cœtitios caloribus maximu[m] cur-

Filia cum tua sit, tamen est tibi mater aquarum, A
Cuius ab indigenis tibi montibus affuet otunis
820 Copia, que fueras felicibus ante superba,
Et qua post studio meliore ministra fuisti.
Gaudie igitur, mea Nola, tibi et gratare, profu-
sis
Viribus exultans Christo, qui te per amicum
Dilectumque suum Felicem finxit, et auxit
825 Natura famulante tuum manus alta decorem.
Cerne tuam faciem, qua nunonova pœnitisti,
Ut noscas, dederisne aliquid Felicis honori,
An magis a Felice Dei cumulata colaris?
Asper ubi nudis arebat calculus arvis,
830 Nunc mutata viret madefactis gratia glebis.
Non istos tantum fontes tibi, Nola, profudit
Felicis merito tibi dives gratia Christi:
Cœclifluos etiam fontes huc ad tua duxit
Moenia, Felicisque sinu gaudente locatos
835 Diffluere in multas effusis annibibus urbes
Urbe tua jussit. Famulos Christi loquor istos,
Par inlustre Deo, par nobile nomine Christi
Albina cum matre tuis modo finibus ortos,
Pignora cunctorum sanctorum, et gaudia coeli
840 Piniade Melani cum fœdere par benedictum.
Hos Deus et natos Felicis, et ubera fecit,
Ubera divinæ bonitatis proflua lacte,
E quibus omnis inops alimenta fluentia sumit,
Omnis item dives documenta salubria sumit.
845 Hi sunt ecce pio Christi de flumine fontes,
Qui non visibili per terram gurgite manant,
De viva miserantis aqua pietatis abundant.
Hos tu, Christe, tibi præsta ubertate perenni
Scaturire tui Felicis in ubere fontes,
850 Et numquam has ullo tenuari sidere venas.
551-552 Influe pectoribus semper tibi, Chris-
te, dicatis,
Felicique tuo de peccatoribus ipsi
Mandatis tribue, ut numquam pietas tua nostris
Visceribus fontem hujus opis subducat, et ipse
855 Fons a fonte tuo Felix nos largus inundet,
Semper ut in nobis saliat, rex Christe, tuus
fons,
Et nos de misericordia egenis sorte lui jam
Nominis obtineat felices vivere Felix.

POEMA XXII.*

*Jovium docet providentia divinæ omnia subjacere; satum
vero et fortunam nihil esse. Illum ad Scripturæ sa-
cra lectionem hortatur.*

Jam mihi pollicor sacris tua carmina libris
Condere, teque Dei flaminatum numine Christi

V. 820. *Copia que fueras.* Ita in codice.

V. 826. *Pœnitisti.* Pœnitio apud veteres Latinos
usurpatum, ac propterea eleganter quoque a Paulino
usurpatum. Testis est vetustiss. Priscian. lib. xi de
Temp. et Form. particip. ubi de imperson. loquens,
ait: *Sciendum tamen, quod hec omnia inveniuntur
perfectorum declinationem habentia in usu retinum
teste Capra, pigeo, pudeo, tædeo, pœnitem.* Monuit etiam
utriusque lingua: *peritissimus vir, et summa referitus*
eruditio Michael Maddius magni viri Caroli Marie
Maddii filius, apud Pacuvium se legisse pœnitebunt.